aplicáveis, incluindo o nível na hierarquia do valor justo em que tais avaliações devem ser
classificadas.

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, o Grupo usa dados observáveis de
mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma
hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte
forma:

 Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos
idênticos.

 Nível 2: inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o
ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços).

 Nível 3: inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de
mercado (inputs não observáveis).

16

O Grupo reconhece as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do
período das demonstrações financeiras em que ocorreram as mudanças.

2.5 Reapresentação das demonstrações financeiras

  Saldos
  originalmente   Saldos

  apresentados   reapresentados

  em 31/12/2019  Ajustes  em 31/12/2019

Resgate de aplicações financeiras (+)  -  1.458.241 (i) 1.458.241

Aplicações financeiras (-)  (9.849)  (1.504.734) (i) (1.514.583)

Outras movimentações de atividades operacionais  (15.539)  -  (15.539)

Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades operacionais  (25.388)  (46.493)  (71.881)

Atividades de investimentos  (84.465)  -  (84.465)

Atividades de financiamento  154.169  -  154.169

  -

Variação líquida do caixa  44.316  (46.493)  (2.177)

Caixa - Saldo inicial  47.679  (44.181) (i) 3.498

Caixa - Saldo final  91.994  (90.673) (i) 1.321

44.316  (46.493)  (2.177)

Ativos livres no início do período  47.679  -  47.679

Ativos livros no final do período  91.994  -  91.994

Aumento dos ativos livres  44.316  -  44.316

(i) A demonstração originalmente apresentada não contemplava as movimentações de aplicações
livres que estavam computadas juntamente com o saldo do caixa no cálculo da variação líquida
do caixa no exercício. Desse modo, as rubricas de “aplicações financeiras e resgates das
aplicações financeiras” estavam com informação incompleta e estão agora apresentadas com a
totalidade das movimentações das respectivas naturezas ocorridas durante o exercício.